
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

шкз
MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ 

ПРИДЕЛСТРОВСЬКО! М0ЛДАВСБК01 
РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛЕ1КИ

П Р И К А З
PV09JU>i9 №

г. Тирасполь
О внесении дополнения в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2014 года № 778 
«О введении в действие Примерных базисных учебных планов по профессиям 

начального профессионального образования и специальностям среднего
профессионального образования»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 
27 июня 2003 года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей 
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) в действующей 
редакции, Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 19 декабря 2017 года № 1413 «Об утверждении и введении в 
действие перечней профессий начального профессионального образования, 
специальностей среднего профессионального образования, направлений 
подготовки (специальностей) высшего профессионального образования» (САЗ 
18-4) в действующей редакции, в целях создания нормативного обеспечения 
реализации государственных образовательных стандартов профессионального 
образования

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 мая 2014 года № 778 «О введении в действие 
Примерных базисных учебных планов по профессиям начального 
профессионального образования и специальностям среднего 
профессионального образования» с дополнениями, внесенными Приказом 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 08 
февраля 2016 года № 114, следующее дополнение:

Приложение к Приказу дополнить Примерными базисными учебными 
планами по профессиям начального профессионального образования и

201В г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343. т. 5000.



специальностям среднего профессионального образования согласно 
Приложению к настоящему Приказу.

2. Руководителям организаций профессионального образования 
Приднестровской Молдавской Республики руководствоваться настоящими 
Примерными базисными учебными планами при разработке учебно
нормативной документации по профессиям начального профессионального 
образования и специальностям среднего профессионального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
начальника Управления профессионального образования Главного управления 
науки и инновационной деятельности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики Л.К.Тануркову.

Министр



Приложение к Приказу 
Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской

/Р9  2019 г. №
Республики 
от « Р^у>__

ПРИМЕРНЫЙ БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по профессии начального профессионального образования 

2.29.01.03 Сборщик обуви
основная профессиональная образовательная программа начального 

профессионального образования
Квалификация: сборщик обуви, затяжчик обуви 
Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения на базе среднего (полного) общего 
образования: 10 месяцев

Индекс

Элементы учебного 
процесса, в т.ч. учебные 

дисциплины,
профессиональные модули, 
междисциплинарные курсы В

ре
мя

 в
 н

ед
ел

ях

М
ак

си
ма

ль
на

я,
 

уч
еб

на
я 

на
гр

уз
ка

 
об

уч
аю

щ
ег

ос
я,

 ч
ас

.

Обязательная
учебная
нагрузка

Ре
ко

ме
нд

уе
мы

й 
ку

рс
 

из
уч

ен
ия

Вс
ег

о

В том 
числе

ла
бо

ра
то

рн
ы

х 
и 

пр
ак

ти
че

ск
их

 
за

ня
ти

й

1 2 3 4 5 6 8
О бязательная часть циклов  
О П О П  и раздел «Ф изическая  
культура»

16 864 576 204

оп.оо О бщ епроф ессиональны й цикл 182 128 24
1 ОП.01 Основы материаловедения 39 26

ОП.02 Основы технологии производства 
изделий из кожи 45 30 1

оп.оз Основы стандартизации и 
технические измерения 50 40 1

ОП.04 Безопасность жизнедеятельности 48 32 24 1
П. 00 П роф ессиональны й цикл 602 408 140
ПМ . 00 П роф ессиональны е м одули 602 408 140

ПМ . 01
Раскрой и разруб обувны х  
материалов

124 96 36

м д к  
01. 01

Методика раскроя и разруба 
обувных материалов 44 36 16 1

м д к  
01. 02

Способы обработки деталей 
обуви 80 60 20 1

ПМ . 02 Сборка заготовок  верха обуви 133 92 24



м д к
02.01

Способы сборки заготовок верха 
обуви 133 92 24 1

П М . 03
Ф орм ование заготовок  верха  
обуви

33 22 6

м д к
03.01

Методика формования верха 
обуви 33 22 6 1

П М . 04
П рикрепление деталей  низа  
обуви

206 134 46

м д к
04. 01

Технология прикрепления 
подошв в различных методах 
крепления

134 86 28 1

МДК
04.02

Особенности прикрепления 
каблуков и набоек 72 48 18 1

ПМ . 05 О тделка обуви 106 64 28
МДК
05.01 Технологии отделки обуви 106 64 28 1

Ф К. 00 Ф изическая культура 80 40 40 1

В ариативная часть циклов  
О П О П

4 216 144 114 1

Всего по циклам  и разделу  
«Ф изическая культура»

20 1080 720 318

У П .00 У чебная практика 19 684 1
П П .00 П роизводственная практика
ПА. 00 П ром еж уточная аттестация 1
ИГА.
00

И тоговая государственная  
аттестация

1

ВК.00 К аникулярное время
2

Всего 43

ПРИМЕРНЫЙ БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по специальности среднего профессионального образования 

2.11.02.02 Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной
техники (по отраслям)

основная профессиональная образовательная программа 
среднего профессионального образования базовой подготовки

Квалификация: техник 
Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения на базе среднего (полного) общего образования:
2 года 10 месяцев

Индекс Элементы учебного 
процесса, в т.ч. учебные 

дисциплины, 
профессиональные 

модули,
междисциплинарные 

курсы

X
к(О4ик
и
«5 1) Рч 
CQ

3 § 
д У ю >> S « ю “
^  ° «>> й о « о

СО Сн

& я
й 
S3

О

й

Обязательная учебная 
нагрузка

Вс
ег

о

В том числе

Л
аб

. и
 

пр
ак

т.
 

за
ня

ти
й

Ку
рс

.
ра

бо
та

(п
ро

ек
т)

(U
gк<иSоиD
Оч



1 2 3 4 5 6 7 8
О бязательная часть  
циклов О П О П

61 3294 2196 1040 30

о г с э .о о О бщ ий гум анитарны й и 
социально- 
эконом ический цикл

666 444 374

ОГСЭ.01 Основы философии 62 48 12 1
ОГСЗ.02 История 62 48 14 1

о г с э .о з Иностранный язык 194 174 174 1-3

ОГСЭ.04 Физическая культура 348 174 174 1-3

ЕН.00 М атем атический и 
общ ий
естественнонаучны й
цикл

222 148

ЕН.01 Математика 114 76 1

ЕН.02 Основы компьютерного 
моделирования

78 52 1-2

ЕН.ОЗ Экологические основы 
природопользования

30 20 3

П.00 П роф ессиональны й
цикл

2406 1604 30

о п .о о О бщ епроф ессиональны е
дисциплины

1080 720 244

ОП.01 Инженерная графика 106 66 56 1-2

ОП.02 Электротехника 78 56 10 1

о п .о з Метрология, 
стандартизация и 
сертификация

60 38 2

ОП.04 Охрана труда 40 24 10 2

ОП.05 Экономика организации 78 42 20 1

ОП.06 Электронная техника 116 80 10 1-2

ОП.07 Материаловедение, 
электрорадиоматериалы и 
радиокомпоненты

85 60 10 1-2

ОП.08 Вычислительная техника 130 90 10 1-2

ОП.09 Электрорадиоизмерения 51 40 10 1-2

ОП.10 Информационные 
технологии в 
профессиональной 
деятельности

78 52 30 1

ОП.11 Правовое обеспечение
профессиональной
деятельности

72 48 8 2

ОП.12 Управление персоналом 84 56 20 1



ОП.13 Безопасность
жизнедеятельности

102 68 50 1

П М .00 П роф ессиональны е
м одули

1326 884 202 30

ПМ .01 В ы полнение сборки, 
м онтаж а и дем онтаж а  
устройств, блоков и 
приборов различны х  
видов
радиоэлектронной
техники

284 192 62 30

м д к .

01.01

Технология монтажа 
устройств, блоков и 
приборов 
радиоэлектронной 
техники

150 100 32 1-2

м д к .

01.02

Технология сборки 
устройств, блоков и 
приборов 
радиоэлектронной 
техники

134 92 30 30 1-2

ПМ .02 В ы полнение настройки, 
регулировки и 
проведение  
стандартны х и 
сертиф ицированны х  
испы таний устройств, 
блоков и приборов  
радиоэлектронной  
техники

526 364 70

м д к .

02.01

Методы эксплуатации 
контрольно
измерительного 
оборудования и 
технологического 
оснащения сборки и 
монтажа

194 130 20 2-3

МДК.
02.02

Методы настройки и 
регулировки устройств и 
блоков
радиоэлектронных
приборов

136 100 20 2-3

МДК.
02.03

Методы проведения 
стандартных и 
сертифицированных 
испытаний

196 134 30 2-3



пм .оз П роведение  
диагностики и ремонта  
различны х видов  
радиоэлектронной  
техники

364 240 50

м д к .

03.01

Теоретические основы 
диагностики 
обнаружения отказов и 
дефектов различных 
видов радиоэлектронной 
техники

156 122 20 3

м д к .

03.02

Теоретические основы 
ремонта различных видов 
радиоэлектронной 
техники

208 118 30 3

ПМ .04 В ы полнение работ по 
одной или нескольким  
проф ессиям  рабочих, 
долж ностям  служ ащ их

152 88 20 1

В ариативная часть  
циклов О П О П

26 1404 936 1-3

Всего по циклам 87 4698 3132 30

УП.ОО. У чебная практика 22 792 1-3

пп.оо. П роизводственная  
практика (практика по 
профилю  
специальности)

П Д П .00 П роизводственная
практика
(преддиплом ная
практика)

4 144 3

ПА.00 П ром еж уточная
аттестация

5

И ГА.00 И тоговая
государственная
аттестация

6

И ГА .01 Подготовка выпускной
квалификационной
работы

4

ГИ А .02 Защита выпускной 
квалификационной 
работы

2

ВК.00 Врем я каникулярное: 23

Всего 147



ПРИМЕРНЫЙ БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по специальности среднего профессионального образования 

2.20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях
основная профессиональная образовательная программа 

среднего профессионального образования 
базовой подготовки 

Квалификация: техник-спасатель 
Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения на базе среднего (полного) общего
образования: 2 года Юмесяцев

Индекс
Элементы учебного 

процесса, в т.ч. учебные 
дисциплины,

профессиональные модули, 
междисциплинарные курсы В

ре
мя

 в
 н

ед
ел

ях

М
ак

с,
 у

че
бн

ая
 

на
гр

уз
ка

 
об

уч
аю

щ
ег

ос
я,

 
(ч

ас
.)

Обязательная учебная 
нагрузка

Ре
ко

ме
нд

уе
мы

й 
ку

рс
 и

зу
че

ни
я

Вс
ег

о

В том числе

Ла
б.

 и
 

пр
ак

т. 
за

ня
ти

й

Ку
рс

.
ра

бо
та

(п
ро

ек
т)

1 2 3 4 5 6 7 8
О бязательная часть  
циклов О П О П

58 3132 2088 ИЗО 40

о г с э .
00

О бщ ий гум анитарны й и
социально-эконом ический
цикл

648 432 336

ОГСЭ.01 Основы философии 57 48 2
ОГСЭ. 02 История 57 48 1
о г с э .о з Иностранный язык 198 168 168 1-3
ОГСЭ.04 Физическая культура 336 168 168 1-3
Е Н .00 М атем атический и общ ий  

естественнонаучны й цикл
60 40 20

ЕН.01 Математика 60 40 20 1
П.00 П роф ессиональны й цикл 2424 1616 774 40
о п .о о О бщ епроф ессиональны е

дисциплины
858 572 238

ОП.1 Инженерная графика 60 40 40 1
ОП.02 Техническая механика 75 50 12 1
о п .о з Т ермодинамика, 

теплопередача и гидравлика
69 46 10 1

ОП.04 Электротехника и 
электроника

66 44 10 1

ОП.05 Теория горения и взрыва 90 60 18 1
ОП.06 Автоматизированные 

системы управления и связь
72 48 10 1-2

ОП.07 Психология экстремальных 
ситуаций

72 48 10 2

ОП.08 Медико-биологические 
основы безопасности 
жизнедеятельности

120 80 60 2

ОП.09 Метрология и 
стандартизация

60 40 10 1



О П .10 Правовые основы 
деятельности аварийно- 
спасательных формирований

72 48 10 3

o n .  11 Безопасность
жизнедеятельности

102 68 48 1

П М .00 П роф ессиональны е м одули 1566 1044 536 40
ПМ .01 О рганизация и 

вы полнение работ в 
составе аварийно- 
спасательны х  
подразделений в 
чрезвы чайны х ситуациях

375 250 120 20

м д к .
01.01

Тактика спасательных работ 375 250 120 20
1-3

ПМ .02 О рганизация и проведение  
м ероприятий по 
прогнозированию  и 
предупреж дению  
чрезвы чайны х ситуаций

300 200 82 20

м д к .
02.01

Организация защиты 
населения и территорий

192 104 44 20 1-2

м д к .
02.02

Потенциально опасные 
процессы и производства

108 96 38 1-2

п м .оз Рем онт и техническое  
обслуж ивание аварийно- 
спасательной техники и 
оборудования

468 312 170

м д к .
03.01

Аварийно-спасательная 
техника и оборудование

468 312 170
1-2

П М .04 О беспечение  
ж изнедеятельности  в 
условиях чрезвы чайны х  
ситуаций

303 202 112

м д к .
04.01

Основы обеспечения 
жизнедеятельности и 
выживание в чрезвычайных 
ситуациях

303 202 112 1-3

П М .05 Вы полнение работ по 
одной или нескольким  
проф ессиям  рабочих, 
долж ностям  служ ащ их

120 80 52 1-2

Вариативная часть циклов  
О П О П

26 1404 936 400

Всего по циклам 84 4536 3024 1522 40
УП.00. У чебная практика

25 900

1-3
пп.оо. П роизводственная  

п р ак ти к а(п р ак ти к а по 
профилю  специальности)

П ДП .00 П роизводственная  
практика (преддиплом ная  
практика)

4 144 3

ПА.00 П ром еж уточная аттестация 5



И ГА.00 И тоговая государственная  
аттестация

6

ИГА.01 Подготовка к выпускной 
квалификационной работе

4

ИГА.02 Защита выпускной 
квалификационной работы

2

ВК.00 Время каникулярное: 23
Всего 147

ПРИМЕРНЫЙ БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по специальности среднего профессионального образования 

2.22.02.01 Металлургия черных металлов
основная профессиональная образовательная программа среднего 

профессионального образования базовой подготовки
Квалификация: техник 
Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения на базе среднего (полного) общего образования: 2
года 10 месяцев

Индекс
Элементы учебного 

процесса, в т.ч. учебные 
дисциплины,

профессиональные модули, 
междисциплинарные курсы

В
ре

мя
 в

 
не

де
ля

х

М
ак

с.
уч

еб
на

я 
на


гр

уз
ка

Обязательная учебная 
нагрузка

Ре
ко

ме
нд

уе
мы

й 
ку

рс
 и

зу
че

ни
я

Вс
ег

о
В том числе

Л
аб

. 
и 

пр
ак

т.
 

за
ня

ти
й

ку
рс

, р
аб

ог
 

(п
ро

ек
т)

1 2 3 4 5 6 7 8
О бязательная часть  
учебны х циклов О П О П

59 3186 2124 1036 30

о г с э .о о О бщ ий гум анитарны й и 
социально- 
эконом ический цикл

642 428 332

ОГСЭ.01 Основы философии 60 48 1
ОГСЭ.02 История 60 48 1
о гсэ .о з Иностранный язык 190 166 166 1
ОГСЭ.04 Физическая культура 332 166 166 1
ЕН .00 М атем атический и общ ий  

естественнонаучны й цикл
192 128 30

ЕН.01 Математика 99 66 20 1
ЕН.02 Информатика 93 62 10 1
П.00 П роф ессиональны й цикл 2352 1568 674 30
о п .о о О бщ епроф ессиональны е

дисциплины
486 324 164

ОП.01 Инженерная графика 48 32 32 1
ОП.02 Техническая механика 48 32 12 1
оп.оз Электротехника и 

электроника 48 32 12 1

ОП.04 Материаловедение 48 32 12 1



ОП.05 Основы металлургического 
производства 48 32 12 1-2

ОП.06 Физическая химия 48 32 12 1
ОП.07 Теплотехника 48 32 12 1-2
ОП.08 Химические и физико

химические методы анализа 48 32 12 1-2

ОП.09 Безопасность
жизнедеятельности 102 68 48 1

П М .00 П роф ессиональны е м одули 1866 1244 510 30
ПМ .01 Ведение технологического  

процесса производства  
черны х м еталлов (чугуна, 
стали и ф ерросплавов)

936 624 270 30

МДК.
01.01

Управление 
технологическими 
процессами производства 
чугуна и контроль за ними

312 208 90 2-3

МДК.
01.02

Управление 
технологическими 
процессами производства 
стали и контроль за ними

312 208 90 2-3

МДК.
01.03

Управление 
технологическими 
процессами производства 
стали, ферросплавов и 
лигатур в электропечах и 
контроль за ними

312 208 90 30 2-3

ПМ .02 О рганизация работы  
коллектива на 
производственном  
участке

357 238 88

МДК.
02.01

Организационно правовое 
управление 357 238 88 2-3

ПМ .03 У частие в
эксперим ентальны х и
исследовательских
работах

273 182 62

МДК.
03.01

Технология 
исследовательской . 
деятельности

273 182 62 2-3

П М .04 В ы полнение работ по 
одной или нескольким  
проф ессиям  рабочих, 
долж ностям  служ ащ их

300 200 90 2-3

В ариативная часть  
циклов О П О П

24 1296 864 432 1-3

Всего по циклам 83 4482 2988 1468 30
УП .00 У чебная практика

25 900 1-3П П .00 П роизводственная  
п р ак ти к а(п р ак ти к а  по 
проф илю  специальности)



П Д П .00 П роизводственная  
практика (преддиплом ная  
практика)

4 144 3

ПА.00 П ром еж уточная
аттестация

6

И ГА.00 И тоговая
государственная
аттестация

6

ИГА.01 Подготовка выпускной 
квалификационной работы 4

ИГА.02 Защита выпускной 
квалификационной работы 2

ВК.00 Время каникулярное 23
Всего: 147

ПРИМЕРНЫЙ БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по специальности среднего профессионального образования 

2.22.02.05 Обработка металлов давлением
основная профессиональная образовательная программа среднего 

профессионального образования базовой подготовки
Квалификация: техник 
Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения на базе среднего (полного) общего 
образования: 2 года 10 месяцев

Индекс
Элементы учебного 

процесса, в т.ч. учебные 
дисциплины,

профессиональные модули, 
междисциплинарные курсы В

ре
мя

 в
 н

ед
е

ля
х

М
ак

с,
 

уч
еб

на
я 

на


гр
уз

ка
 о

бу
ча

ю
-

__
__

__
_Т

Т
Т

О
Г

Л
 Г

' С
Т_

__
Т

Т
О

Н
А

Р
__

__
__

_ Обязательная учебная 
нагрузка

Ре
ко

ме
нд

уе
мы

й 
ку

рс
 и

зу
че

ни
я

Вс
ег

о

В том числе

Л
аб

. 
и 

пр
ак

т.
 

за
ня

ти
й

ку
рс

.
ра

бо
та

(п
ро

ек
т)

1 2 3 4 5 6 7 8
О бязательная часть  
учебны х циклов О П О П

62 3348 2232 1250 30

о г с э .о о О бщ ий гум анитарны й и 
социально- 
эконом ический цикл

672 448 352

ОГСЭ.01 Основы философии 60 48 1
ОГСЭ.02 История 60 48 1
о г с э .о з Иностранный язык 200 176 176 1
ОГСЭ.04 Физическая культура 352 176 176 1
ЕН.00 М атем атический и общ ий  

естественнонаучны й цикл
192 128 30

ЕН.01 Математика 99 66 20 1
ЕН.02 Информатика 93 62 10 1
П.00 П роф ессиональны й цикл 2484 1656 868 30



о п .о о О бщ епроф ессиональны е
дисциплины 630 420 200

ОП.01 Инженерная графика 48 32 32 1
ОП.02 Техническая механика 48 32 12 1
оп.оз Электротехника и 

электроника 48 32 12 1

ОП.04 Материаловедение 48 32 12 1
ОП.05 Метрология, 

стандартизация и 
сертификация

48 32 12 1-2

ОП.06 Теплотехника 48 32 12 1-2
ОП.07 Основы металлургического 

производства 48 32 12 1-2

ОП.08 Химические и физико
химические методы анализа 48 32 12 1-2

ОП.09 Правовое обеспечение
профессиональной
деятельности

48 32 12 1-2

ОП. 10 Основы экономики 
организации 48 32 12 1-2

o n . 11 Менеджмент 48 32 12 1-2
ОП. 12 Безопасность

жизнедеятельности 102 68 48 1

П М .00 П роф ессиональны е м одули 1854 1236 668 30
ПМ .01 П ланирование и 

организация работы  цеха 
обработки м еталлов  
давлением

180 120 60 30

МДК.
01.01

Основы проектирования 
цеха обработки металлов 
давлением и его 
грузопотоки

90 60 30 2-3

МДК.
01.02

Планирование, организация 
производства и экономика 
цеха обработки металлов 
давлением

90 60 30 2-3

ПМ .02 О борудование цеха  
обработки м еталлов  
давлением , наладка и 
контроль за его работой

345 230 118

МДК.
02.01

Оборудование цехов 
обработки металлов 
давлением

165 п о 54 2-3

МДК.
02.02

Электрооборудование 
цехов обработки металлов 
давлением

180 120 60 2-3

П М .03 П одготовка и ведение  
технологического  
процесса обработки  
м еталлов давлением

636 424 234 30

МДК.
03.01

Теория обработки металлов 
давлением 180 120 60 2-3



м д к .
03.02

Технологические процессы 
обработки металлов 
давлением

270 180 108 30 2-3

МДК.
03.03

Термическая обработка 
металлов и сплавов 186 124 66 2-3

П М .04 К онтроль за соблю дением  
технологии производства  
и качеством  вы пускаем ой  
продукции

228 152 72

МДК.
04.01

Автоматизация 
технологических процессов 90 60 30 2-3

МДК.
04.02

Информационные 
технологии в 
профессиональной 
деятельности

90 60 30 2-3

МДК.
04.03

Метрологическое
обеспечение 48 32 12 2-3

П М .05 О беспечение  
экологической и 
пром ы ш ленной  
безопасности

96 64 24

МДК.
05.01

Экология
металлургического
производства

48 32 12 2-3

МДК.
05.02

Промышленная 
безопасность и охрана 
труда

48 32 12 2-3

ПМ .06 В ы полнение работ по 
одной или нескольким  
проф ессиям  рабочих, 
долж ностям  служ ащ их

369 246 160 2-3

В ариативная часть  
циклов О П О П

26 1404 936 468 1-3

Всего по циклам 88 4752 3168 1718 30
УП .00 У чебная практика

21 756 1-3ПП .00 П роизводственная  
практика (практика по 
проф илю  специальности)

П ДП .00 П роизводственная  
практика (преддиплом ная  
практика)

4 144 3

ПА.00 П ром еж уточная
аттестация

5

И ГА.00 И тоговая
государственная
аттестация

6

ИГА.01 Подготовка выпускной 
квалификационной работы 4

ИГА.02 Защита выпускной 
квалификационной работы 2

ВК.00 Время каникулярное 23
Всего: 147



п р и м е р н ы й  б а з и с н ы й  у ч е б н ы й  п л а н
по специальности среднего профессионального образования 

5.38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских
товаров

основная профессиональная образовательная программа 
среднего профессионального образования базовой подготовки

Квалификация: товаровед-эксперт
Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения на базе среднего (полного) общего образования: 
1 год 10 месяцев . __________________________________________

Индекс

Элементы учебного процесса, в т.ч. 
учебные дисциплины, 

профессиональные модули, 
междисциплинарные курсы

В
ре

мя
 в

 н
ед

ел
я

§ ? 
Я оз 1Ю «
й В 2V >. f р. с
1 § i

Обязательная учебная 
нагрузка

Ре
ко

ме
нд

уе
мы

й 
ку

рс
 и

зу
че

ни
я

Вс
ег

о

В том числе

ла
бо

р.
и 

пр
ак

т. 
за

ня
ти

й

ку
рс

ов
.

ра
бо

та

1 2 3 4 5 6 7 8
О бязательная часть циклов О П О П 41 2214 1476 778 20

о г с э .о о О бщ ий гум анитарны й и социально- 
эконом ический цикл

492 328 228

ОГСЭ.01 Основы философии 60 48 4 1
ОГСЭ.02 История 60 48 1
о г с э .о з Иностранный язык 136 116 116 1-2
ОГСЭ.04 Физическая культура 236 116 108 1-2
ЕН.00 М атем атический и общ ий  

естественнонаучны й цикл
108 72 30

ЕН.01 Математика 60 40 20 1
ЕН.02 Экологические основы 

природопользования
48 32 10 2

П.00 П роф ессиональны й цикл 1614 1076 520 20
ОП.ОО О бщ епроф ессиональны е дисциплины 672 448 224

ОП.01. Основы коммерческой деятельности 75 50 20 1
ОП.02. Теоретические основы товароведения 75 50 20 1
о п .о з Статистика 54 36 16
ОП.04. Информационные технологии в 

профессиональной деятельности
93 62 38 2

ОП.05 Документальное обеспечение 
управления

60 40 18 2

ОП.06. Правовое обеспечение 
профессиональной деятельности

72 48 22 1

ОП.07 Бухгалтерский учет 90 60 28 2
ОП.08 Метрология и стандартизация 51 34 14 1
ОП.09 Безопасность жизнедеятельности 102 68 48 1-2
П М .00 П роф ессиональны е м одули 942 628 296 20
ПМ .01 У правление ассортим ентом  товаров 519 346 160
м д к .
01.01

Основы управления ассортиментом 
товаров

519 346 160 1-2



П М .02 О рганизация и проведение  
экспертизы  и оценки качества  
товаров

252 168 82 20 2

мдк.
02.01

Оценка качества товаров и основы 
экспертизы

252 168 82 20

пм.оз О рганизация работ в подразделении  
организации

117 78 36 2

мдк.
03.01

Управление структурным 
подразделение организации

117 78 36

П М .04 В ы полнение работ по одной или  
нескольким  проф ессиям  рабочих, 
долж ностям  Служащих

54 36 18 1

В ариативная часть циклов О П О П 17 918 612 284
В сего по циклам 58 3132 2088 1062 20

УП.00. У чебная практика 11 396 1-2
пп.оо. П роизводственная практика  

(практика по профилю  
специальности)

П ДП .00 П роизводственная
практика (преддиплом ная практика)

4 144 2

П А.00 П ром еж уточная аттестация 3
И ГА.00 И тоговая государственная  

аттестация
6

ИГА.01 Подготовка выпускной 
квалификационной работы

4

ИГА.02 Защита выпускной квалификационной 
работы

2

ВК.00 Время каникулярное 13
Всего 95

ПРИМЕРНЫЙ БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по специальности среднего профессионального образования 

8.51.02.03 Библиотековедение
основная профессиональная образовательная программа 

среднего профессионального образования 
базовой подготовки

Квалификация: библиотекарь 
Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения на базе среднего (полного) общего образования:
1 год 10 месяцев

Индекс
Элементы учебного 

процесса, в т.ч. учебные 
дисциплины,

профессиональные модули, 
междисциплинарные курсы В

ре
мя

 в
 н

ед
ел

ях

М
ак

с,
 у

че
бн

ая
 

на
гр

уз
ка

 
об

уч
аю

щ
ег

ос
я,

 
(ч

ас
.)

Обязательная учебная 
нагрузка

Ре
ко

ме
нд

уе
мы

й 
ку

рс
 

из
уч

ен
ия

Вс
ег

о

В том числе

Л
аб

. и
 

пр
ак

т.
 

за
ня

ти
й

Ку
рс

.
ра

бо
та

(п
ро

ек
т)

1 2 3 4 5 6 7 8



О бязательная часть  
циклов О П О П

47 2538 1692 898 30

о г с э .
00

О бщ ий гум анитарны й и
социально-эконом ический
цикл

462 308 248

ОГСЭ.01 Основы философии 58 48 18 2
ОГСЭ. 02 История 58 48 18 1
о г с э . о з Иностранный язык 110 94 94 1
ОГСЭ.04 Физическая культура 236 118 118 2
ЕН.00 М атем атический и общ ий  

естественнонаучны й цикл
106 70 36

ЕН.01 Математика и информатика 46 30 26 1
ЕН.02 Экологические основы 

природопользования
60 40 10 2

П.00 П роф ессиональны й цикл 1970 1314 614 30
о п .о о О бщ епроф ессиональны е

дисциплины
546 364 82

ОП.01 Отечественная литература 212 142 10 1

ОП. 02 Зарубежная литература 150 100 10 1

о п .о з Русский язык и культура 
речи

82 54 34 1

ОП.04 Безопасность
жизнедеятельности

102 68 28 1

П М .00 П роф ессиональны е м одули 1424 950 532 30
ПМ .01 Т ехнологическая  

деятельность
711 474 234 12

м д к .
01.01

Библиотековедение 237 158 78 6 1

м д к .
01.02

Библиографоведение 237 158 78 6 1

м д к .
01.03

Организация библиотечных 
фондов и каталогов

237 158 78 2

П М .02 О рганизационно
управленческая
деятельность

237 158 68

м д к .
02.01

Менеджмент библиотечного 
дела

237 158 68 2

п м .о з К ультурно-досуговая
деятельность

236 158 110 12

м д к .
03.01

Организация досуговых 
мероприятий

236 158 п о 12 2

П М .04 И нф орм ационная
деятельность

240 160 120 6

м д к .
04.01

Информационное
обеспечение
профессиональной
деятельности

240 160 120 6 2

В ариативная часть циклов  
О П О П

19 1026 684 318

Всего по циклам 66 3564 2376 1216 30



УП .00. У чебная практика
6 216

1-2
пп .оо. П роизводственная  

п р ак ти к а(п р ак ти к а по 
профилю  специальности)

П Д П .00 П роизводственная  
практика (преддиплом ная  
практика)

4 144 2

П А.00 П ром еж уточная аттестация 5
И ГА.00 И тоговая государственная  

аттестация
2

ИГА.01
1

Подготовка к выпускной 
квалификационной работе

1

ИГА.02 Защита выпускной 
квалификационной работы

1

ВК.00 Время каникулярное: 12
Всего 95

ПРИМЕРНЫЙ БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по специальности среднего профессионального образования 

7.49.02.01 Физическая культура
основная профессиональная образовательная программа 

среднего профессионального образования 
углубленной подготовки
Квалификация: педагог по физической культуре 
и спорту
Форма обучения -  очная

Нормативный срок обучения на базе среднего (полного) общего
образования: 2 года Юмесяцев

Индекс
Элементы учебного 

процесса, в т.ч. учебные 
дисциплины,

профессиональные модули, 
междисциплинарные курсы В

ре
мя

 в
 н

ед
ел

ях

М
ак

с,
 у

че
бн

ая
 

на
гр

уз
ка

 
об

уч
аю

щ
ег

ос
я,

 
(ч

ас
.)

Обязательная учебная 
нагрузка

Ре
ко

ме
нд

уе
мы

й 
ку

рс
 и

зу
че

ни
я

Вс
ег

о

В том числе

Л
аб

. и
 

пр
ак

т.
за

ня
ти

й

Ку
рс

.
ра

бо
та

(п
ро

ек
т)

1 2 3 4 5 6 7 8
О бязательная часть  
циклов О П О П

67
3618 2412 1642 12

О Г С З.
00

О бщ ий гум анитарны й и
социально-эконом ический
цикл

786 524 408

ОГСЭ.01 Основы философии 60 48 12 2
ОГСЗ. 02 История 60 48 1

о г с э . о з Психология общения 60 48 16 2
ОГСЭ.04 Иностранный язык 226 190 190 1-3
ОГСЭ.05 Физическая культура 380 190 190 1-3

ЕН.00 М атем атический и общ ий  
естественнонаучны й цикл

186 124 100



EH.01 Математика 87 58 34 1
EH. 02 Информатика и 

информационно
коммуникационные 
технологии в 
профессиональной 
деятельности

99 66 66 1-3

П.00 П роф ессиональны й цикл 2646 1764 1134 12
o n .  00 О бщ епроф ессиональны е

дисциплины
928 618 206 6

ОП.01 Анатомия 96 64 20 1
ОП.02 Физиология с основами 

биохимии 102 68 22 1-2

ОП.ОЗ Еигиенические основы 
физической культуры и 
спорта

66 44 10
1-2

ОП.04 Основы врачебного 
контроля 72 48 16 2-3

ОП.05 Педагогика 102 68 16 1-2
ОП.06 Психология 102 68 18 1
ОП.07 Теория и история 

физической культуры и 
спорта

148 98 32 6
1-2

ОП.08 Правовое обеспечение
профессиональной
деятельности

66 44 8
1-3

ОП.09 Основы биомеханики 72 48 16 2
ОП. 10 Безопасность

жизнедеятельности 102 68 48 1

ПМ.00 П роф ессиональны е м одули 1718 1146 928 6
ПМ .01 О рганизация и проведение  

учебно-тренировочны х  
занятий и руководство  
соревновательной  
деятельностью  
спортсм енов в вы бранном  
виде спорта

570 380 328

МДК.
01.01

Избранный вид спорта с 
методикой тренировки и 
руководства 
соревновательной 
деятельностью спортсменов

570 380 328 1-3

П М .02 О рганизация
ф изкультурно-спортивной  
деятельности различны х  
возрастны х групп  
населения

930 620 560

МДК.
02.01

Базовые и новые 
физкультурно-спортивные 
виды деятельности с 
методикой оздоровительной 
тренировки

741 494 460

1-2



м д к .
02.02

Организация физкультурно
спортивной работы 72 48 24 1-2

МДК.
02.03

Лечебная физическая 
культура и массаж 117 78 76 1-2

ПМ .03 М етодическое обеспечение  
организации  
ф изкультурной и 
спортивной деятельности

218 146 40 6

м д к
03.01

Теоретические и 
прикладные аспекты 
методической работы 
педагога по физической 
культуре и спорту

218 146 40

6 2-3

В ариативная часть циклов  
О П О П

28 1512 1008 148 1-3

Всего по циклам 95 5130 3420 1790 12
У П .00. У чебная практика

14 504

1-3
п п .о о . П роизводственная  

п р ак ти к а(п р ак ти к а по 
профилю  специальности)

П ДП .00 П роизводственная  
практика (преддиплом ная  
практика)

4 144 3

ПА.00 П ром еж уточная аттестация 5
И ГА .00 И тоговая государственная  

аттестация
6

ИГА.01 Подготовка к выпускной 
квалификационной работе

4

ИГА.02 Защита выпускной 
квалификационной работы

2

ВК.00 Время каникулярное: 23
Всего 147


